
DRA n. 5184 / 2025
   Servizio di Manutenzione,sistemazione beni immobili Aziende 
  “Piana di Vicari” e “Luparello” - Palermo  del Centro Regionale Vivaio F. Paulsen; 

Determina a contrarre ai sensi del d.lgs.36/2023 art. 17

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

Area 2 – Programmazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge ed il  Regolamento sull’amministrazione del  patrimonio e sulla  Contabilità  Generale dello 

Stato; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Sicili -

ana” e le successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 Febbraio 1979 n. 70 che approva il testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15 Maggio 2000 n. 10; 
VISTA la L.R. 12/08/2014 n.21 art. 68 e ss.mm.ii – Obbligo pubblicazione decreti; 
VISTA la Legge n.190 del 6/11/2012 art.1 comma 16 lettera c “Disposizioni per prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”: 
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025 – 2027;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2025 - 2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integ-
razioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finan-
ziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime in -

dicazioni in merito all'applicazione del D. Lgs. sopra citato; 
VISTA la legge n. 190 del 23/12/2014 in materia di “split payment”;
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale vengono fornite le  

prime istruzioni di base sulle modalità di trasmissione degli atti dalle Amministrazioni attive alle Ra -
gionerie Centrali nonché dalle stesse al Tesoriere, secondo I sistemi informatici messi a disposizione  
per la nuova procedura SCORE; 

VISTO il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Di -
partimento  Agricoltura  al  Dott.  Fulvio  Bellomo,  in  esecuzione  alla  delibera  di  Giunta  n.  47  del  
14/02/2025; 

VISTO il D.D.G. Rep. n. 2426 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Pernice l’incarico  
di dirigente dell' AREA 2 – “PROGRAMMAZIONE” del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura.

VISTA la nota Prot. n. 144960 del 05/10/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  
dell'Agricoltura ha assegnato al Dott. Vincenzo Pernice Dirigente dell’Area 2 - programmazione - le 
competenze del Centro “Vivaio Federico Paulsen”. 



VISTA la nota prot. n. 41279 del 25/02/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento dell'Agricol -
tura ha assegnato la gestione di alcuni capitoli di spesa, tra cui il capitolo il capitolo 142560 al Dott.  
Vincenzo Pernice, Dirigente dell’Area 2 – Programmazione;

CONSIDERATO che tra le competenze dell’Area 2 è compreso il coordinamento delle attività del Centro Re-
gionale  per  la  conservazione  della  Biodiversità  Viticola  e  Agraria  Vivaio  “F.  Paulsen” con i  centri  
aziendali siti a Palermo (Luparello), Pantelleria (Ghirlanda) e Vicari (Piana di Vicari); 

VISTO il D.D. n. 134 del 11/02/2024, con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale 
della Regione, ha provveduto, per l'esercizio finanziario 2025 in termini di competenza e cassa, allo  
splittamento del capitolo 146518 con relativa suddivisione in capitoli e importi;

VISTO il decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. , il quale prevede  
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi es -
senziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il DRA n. 209 del 16/01/2025, ai sensi dell’art.15 del d.lgs.36/2023 relativamente all’affidamento degli  
interventi  di  manutenzione,  sistemazione  beni  immobili  Aziende “Piana di  Vicari”  e  “Luparello”  -  
Palermo - del Centro Regionale Vivaio F. Paulsen;

RITENUTO di avviare le procedure per l’affidamento degli interventi di manutenzione, sistemazione beni im -
mobili Aziende “Piana di Vicari” e “Luparello” - Palermo - del Centro Regionale Vivaio F. Paulsen;

CONSIDERATO che è necessario procedere  all’affidamento degli  interventi di manutenzione, sistemazione 
beni  immobili  Aziende “Piana di  Vicari”  e “Luparello”  -  Palermo -  del  Centro Regionale  Vivaio  F.  
Paulsen;

VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a con -
trarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requis -
iti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; da esperirsi  tramite strumento di  acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un 
confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento di-
gitale “Acquisti in rete” MePA - conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 per l’affidamento 
per il servizio, sopra riportato, per il Centro Vivaio F. Paulsen;

VISTO l’art.50 comma 1 lettera c del decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice degli Appalti” e  
ss.mm.ii., stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di ac-
quisto e di negoziazione, anche telematici (MePa), previsti dalle vigenti disposizioni in materia di con -
tenimento della spesa, possano procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di servizi  
di importo fino a 140.000 euro;

RITENUTO di procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi il decreto legislativo 31 Marzo 2023,  
n. 36 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tem-
pestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubbli-
cità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese;

VISTA la relazione Rup prot.n. 120877 del 16/06/2025 del F.D. Lena Francesco con la quale viene individuata 
la Ditta EDIL FAM S.r.l.– 92022 Cammarata (Ag) p.iva 03138130848, per  l’affidamento degli interventi  
di manutenzione, sistemazione beni immobili Aziende “Piana di Vicari” e “Luparello” - Palermo - del  
Centro Regionale Vivaio F. Paulsen;

VISTA la copertura finanziaria sul capitolo 142560 Manutenzione ordinaria e riparazioni azienda agricola del  
centro  Vivaio  Paulsen  e  unità  specializzata  vitivinicola.  (Parte  ex  Cap.146518),  Codice  Siope 
U.1.03.02.09.008, “manutenzione ordinaria dei beni immobili”  esercizio finanziario 2025 del Bilancio  
della Regione Siciliana;  

VALUTATO di riconoscere al  R.U.P. Lena Francesco nato il 10/04/1962 CF: LNE FNC 62D10 H914 N il  com-
penso spettante ai sensi dell’art.45 del d.lgs. 36/2023 pari al 1,6% del valore a base d’asta  per un-im -
porto di euro 2.359,20, per l’affidamento degli interventi di manutenzione, sistemazione beni immob-
ili Aziende “Piana di Vicari” e “Luparello” - Palermo - del Centro Regionale Vivaio F. Paulsen; mediante 
procedura Mepa n. 5420134 del 19/06/2025 cig: B72CF7BF94, la somma complessiva di progetto



€  175.370,94 sul cap. 142560 Manutenzione ordinaria e riparazioni azienda agricola del centro Vivaio  
Paulsen e unità specializzata vitivinicola. (Parte ex Cap.146518), Codice Siope U.1.03.02.09.008, “ma-
nutenzione ordinaria dei beni immobili”  esercizio finanziario 2025 del Bilancio  della Regione Sicili -
ana;  ;

CONSIDERATO che è necessario l’affidamento per gli interventi di manutenzione, sistemazione beni immobili  
Aziende “Piana di Vicari” e “Luparello” - Palermo - del Centro Regionale Vivaio F. Paulsen;

RITENUTO pertanto di procedere ai sensi dell’art.17 del d.lgs.36/2023 alla sopracitata decisione.

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto,

DECRETA

Art.1 Per quanto di competenza di questa dirigenza, di approvare il quadro economico complessivo per  
una spesa di € 175.370,94 IVA inclusa, redatto dal RUP Lena Francesco e di procedere all’affida-
mento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico in  
favore della Ditta EDIL FAM S.r.l.– 92022 Cammarata (Ag) p.iva 03138130848,  (Identificativo uni -
voco dell’offerta Rdo n. 5420134 del 19/06/2025), per l’affidamento del Servizio di manutenzione  
degli immobili siti in Piana di Vicari e di Luparello del Centro regionale Vivaio Paulsen, attraverso la  
piattaforma digitale “acquisti in rete” MePA RDO n.  5420134 del 19/06/2025;

Art.2 Il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle  
attività relative all’oggetto della presente determina.

Art.3 Il  R.U.P.  dovrà  svolgere  tutti  i  compiti  previsti  e  opererà  nel  rispetto  delle  previsioni  del  d.lgs.  
36/2023, del relativo Allegato I.2 e delle Linee Guida ANAC;

Art.4 Il R.U.P. ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle risorse finan-
ziarie previste sul Cap. 142560 Manutenzione ordinaria e riparazioni azienda agricola del  centro 
Vivaio  Paulsen  e  unità  specializzata  vitivinicola.  (Parte  ex  Cap.146518),  Codice  Siope 
U.1.03.02.09.008, “manutenzione ordinaria dei beni immobili”  esercizio finanziario 2025 del Bilan-
cio della Regione Siciliana per un importo stimato € 175.370,94 IVA inclusa, e di provvedere alla  
trasmissione degli atti relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti;

Art.5 Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico della for-
nitura tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art.45 commi 2,  
3 e 4 del d.lgs. 36/2023;

Art.6 Il presente Decreto sarà notificato all'interessato, e pubblicato nel sito internet istituzionale della  
Regione Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della l.r.21 del 12 agosto 2014 e 
successive modifiche e integrazioni.

Palermo 18/06/2025
IL DIRIGENTE DELL’AREA2

Vincenzo Pernice


		2025-06-18T12:22:12+0200
	Vincenzo Pernice




